Καὶ οἱ ὄχθαλμοι ὑμῶν δύονται, καὶ ὄμιεῖς ἐρεῖτε· Ἐμεγαλύνθη Κύριος ὑπεράρω τῶν ὁρῶν Ἰσραὴλ.

Γ'. Όταν, φησί, τὴν τῶν πραγμάτων κατωρθώσῃτε φύσιν, μονονούχη δὲ καὶ ἀναμύνοντι τῷ· κατίδητε σαφῶς ἀπέρ ἔφην ἀρτίως, τότε δὴ πάντως ἐρεῖτε συγχατανεύοντες, διὰ δεδόξασται καὶ ἐμεγαλύνθη Θεὸς ἐν τοῖς ὄροις τοῦ Ἰσραὴλ. Οἱ μὲν γάρ ἐξ Ἱακὼν γεγονότες, ταυτέστιν Ἰουδαῖοι, προσκεκρουκότες, ὡς ἔφην, διὰ πλείστην ἀσέβειαν ἔξοικοι τε γε-

Ast qui Deo adhæret, spe certa et firma sustentabitur, et bonorum largitior acclamabit: «In manu tua sortes meae¹⁰.»

Vers. 4. Quia dicet, Idumæa subversa est, et revertatur, et reædificemus deserita. Hæc dicit Dominus omnipotens: Ipsi ædificabunt, et ego destruam; et vocabuntur eis termini iniquitatis, et populus super quem extensus est Dominus usque in æternum.

V. Perdifficilis est verborum contextus, sive conexio: verumtamen sententia subjecta non inconveniens. Inquit enim, Dedi quidem 322 ego hæreditatem Esau in desolationem, in solitudinem, a vobis ex Jacob propagatis devastatam. Sed Idumæi dicent fortasse: Etsi regio quam habitavimus prorsus in vastitudinem redacta, et extremis afflictata est malis, nihilominus reversi desolatas urbes viscose instaurabimus, et qui salutem retinuimus, eas inclemens. Quid igitur? Ad hæc, inquit, ista dicit Dominus: «Ipsi ædificabunt, et ego destruam.» Et Idumæa omnino vocabitur «Termini iniopiae, ut utpote peccatis plurimis depravata, et populus super quem extensus est Dominus usque in æternum.» Litteræ igitur sensus, ut arbitror, præter hunc nullus est. Libet apponere, carnalia et terrena cogitantium (*terrenus* enim, ut dixi, sonat nomen Idumæus) hæreditas, Deo subvertente, cadit penitus. Nam quæ in hoc mundo actitantur, firmitudine careant, næque usum sibi perpetuum præbent, quoniā temporanea latitia præterit, umbræ similis. B ut morte et medio tollente aut improvisa calamitate interveniente.

Sed eti si quis Idumæorum sub intelligentiam carentium hæreditatem suam ædificare voluerit, aut divitias ex iniuitate congregans, aut in gloriolis inanibus delicias sibi constitutens, aut potentia in hac vita efferrī volens, universorum Deum ipsum tantum non obstantem contraque pugnaret inveniet. Nam ut divinus discipulus scriptum reliquit, «Qui voluerit esse amicus sæculi hujus, inimicus Dei constituitur¹¹.» Nondum enim quiescat, ut dixi, ab his qui terrena sapiunt, nec iis adversari desistet. Semper enim flagitosum odit, et cupidius peccantem rejicit.

Vers. 5. Et oculi vestri ridebunt, et vos dicitis: Magnificatus est Dominus super terminos aëreos.

VI. Quando, inquit, reni pro natura sua recte præstiteritis, et tantum non apertis animi oculis viseritis perspicue quæ modo dixi, tunc omnino annuentes, glorificatum et magnificatum esse Deum in finibus Israel fatebimini. Ex Jacob enim prosenianali, Judæi nempe, cum Deum offendissent, ut dixi, extores, et captivi, et inimicis expugnabiles propter

¹⁰ Psal. xxx, 16. ¹¹ Jac. iv, 4.

summam impietatem facti sunt. Ubi vero misericordia exercitos, et pro dignitate punitus Deus miseratus est, redierunt, et res eorum in melius, atque in antiquum statum restituta sunt. **823** Et benefacatum deinceps regioni, urbes de integro incoluerunt, templum condiderunt, Hierosolymam monibus eorum inveniuerunt, et quae magis optabant, quam sperabant, iis denuo sunt perferviti. Numquam autem ut vastata est, ita permanxit, nec ad conditionem feliciorum erecta est. Itaque gloriosus est Deus in terminis Israël.

Sciendum porro, etiam secundum reconditissimum sensum, quamvis quidam Deum agnoscentes ipsum offendirent, ac propter peccatum posnas dederint, tamen non funditus perituros; nam Deus, ubi quantum satis est in eos animadverterit, miseretur, et ad prosperum statum eos reducit. Terrenum autem affectum diligentibus, et ad sola quae carnis sunt resipientibus, adversatur semper, et iras suæ super illos tempus producit: « Vocabuntur enim, inquit, illis termini impietatis, et populus super quem extensus est Dominus in æternum. »

VERS. 6. *Filius glorificat patrem, et servus dominum suum. Et si pater sum ego, ubi est gloria mea? et si dominus sum ego, ubi est timor mens? dicit Dominus omnipotens.*

VII. Limitem rationis egressos contempsisse quae minime oportebat, ostendit ubique. Frungi enim filii conveniebat, et quidem jure admodum ac merito, ut patris sui gloriam procurandam serio susciperent, quo ita incliti patris filii vocarentur. Jam si quis fidelis, seu germanus sit minister, etiam dominum suum celebrem fieri, et non obscurum, et velut pedibus protritum manere, magnopere optabit. Nam sic ipse quoque partem felicitatis, qua in his est, feret, et quod sibi ornamento sit faciet, et eam summam voluntatis occasionem sibi ducet. Vos autem, inquit, cum me ut patrem honorare, atque ut dominum timere deberetis, in ambobus non parum ab officio descivistis, et inveniētis nec ut patri honorem, nec ut domino timorem impertientes. Ubi enim est honor meus? ubi timor, si nihil ad gloriam meam pertinens facere sustinetis, neque pœnam a domino metuentes, ejus jussa capessitis? Iste modi quippiam per Isaiam quoque dicit: « Audi, ecclœlum, et auribus percipe, terra, quia Dominus locutus est: Filios genui et exaltavi, ipsi autem spreverunt me¹³. » Quærenda igitur a nobis, quae Deo sunt honorifica, et ad opera sancta incumbendum, cum sciamus scriptum esse: « Vivo ego, dicit Dominus, quia glorificantes me glorificabo, **824** et qui contemnit me, contemnetur¹⁴. » Glorificabitur autem a nobis Pater universorum Deus, si non quod nobis jucundum et amicum est, agere studuerimus, sed illi potius mentem nostram dedicaverimus et in omnibus ad ejus nutum nos conformaverimus. Timebimus vero ut Dominum, si propensionem ad improbi-